
  

 
 

 

 

 

 

 
 
 

Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 
____________________________________________________________________ 

               

        
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno cinque del mese di ottobre nel proprio Ufficio,  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, 

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 29 luglio 2022 con la quale sono state conferite le 

funzioni dirigenziali; 

 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

  

 

N. 243    del Reg.  Data 05.10.2022   

N. 621   del Reg. Gen. Data 06.10.2022     

OGGETTO: Contributi economici in favore dell’Associazione 
Share your Life e dell’ASD “R. Traina” per l’organizzazione dei 
tornei di calcetto -Estate Bivonese 2022. Impegno e liquidazione 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



Premesso che con deliberazione di G.C. N. 77 del 22.07.2022 “Concessione contributo economico per 
l’organizzazione dei tornei di calcetto Estate Bivonese 2022” si è stabilito, tra l’altro, di: 

• Di concedere un contributo di € 1.000,00 all’Associazione Share your Life con sede legale in Bivona, Vicolo 
Corbo 16, cf. 93076950844, per l’organizzazione del Torneo di calcetto a 5 seniores da tenersi in occasione 
dell’estate 2022; 

• Di concedere un contributo di € 1.000,00 all’Associazione Sportiva Dilettantistica A.S.D. “R. Traina” con sede 
in Via De Michele n. 14 - Bivona, CF 93021300848, per l’organizzazione del Torneo di calcetto juniores 22a 
edizione “Torneo dei quartieri” da tenersi in occasione dell’estate 2022; 

• Di provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 2.000,00, con imputazione al titolo 1, missione 05, 
programma 02 (cap.1650) del bilancio c.e in corso di compilazione;  

Visto il rendiconto delle spese sostenute dell’Associazione Share your Life, trasmesso con nota acquisita al 
protocollo al n. 8045 del 03/10/2022 per l’organizzazione del Torneo di calcetto a 5 seniores tenutosi in occasione 
dell’estate 2022; 
 
Visto il rendiconto delle spese sostenute dall’ASD “Renato Traina”, trasmesso con nota acquisita al protocollo al 
n. 7901 del 27/09/2022 per l’organizzazione del Torneo di calcetto juniores 22a edizione “Torneo dei quartieri” 
tenutosi in occasione dell’estate 2022; 
 
Ritenuto di dovere provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione dei contributi 
concessi dalla Giunta Comunale con deliberazione 77 del 22/07/2022; 
 
Preso atto della proroga del termine al 31 agosto 2022, per l’approvazione dei bilanci di previsione 2022/2024 da 
parte degli enti locali, disposta dal Ministro dell’Interno con decreto del 28 luglio 2022; 
 
Rilevato che il Comune di Bivona non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e che, pertanto, 
opera in esercizio provvisorio;  
 
Visto l’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare i commi 2, 3 e 5: 
2.…. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte 
e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente; 
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 
previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate 
esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso 
all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222. 
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento si è resa necessaria per offrire ai giovani bivonesi, a 
tutta la cittadinanza e a coloro che hanno trascorso le loro vacanze a Bivona un segnale di ripresa delle attività 
sportive-ludico-ricreative e impulso e sostegno alle attività economiche dopo l’emergenza sanitaria da Covid-19 e 
che, pertanto la somma per le predette finalità non è suscettibile di frazionamento ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 
n. 267/2000; 
 
 
 



Visti: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023” approvato con deliberazione consiliare n. 37 del 
08.09.2021;  
- il bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2022, approvato con deliberazione consiliare n. 38 del 08.09.2021; 
 
Preso atto che il responsabile di P.O. dichiara di non versare in situazione anche potenziale di conflitto di interesse, 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 241 /1990 e ss.mm.ii e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del codice di comportamento e integrativo dei 
dipendenti del Comune di Bivona; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7 marzo 2005 e ss.mm.ii., 
in particolare l’art.1 “I principi” secondo cui  “Il Comune, ente locale autonomo, rappresenta la comunità bivonese ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo… Promuove lo sport come strumento di formazione, educazione e recupero… Promuove e sostiene 
iniziative che operino per l’elevazione morale, culturale e della sensibilità civica dei cittadini rivolgendo particolare attenzione ai giovani 
…;”  
 
Visti 
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 
 
Acquisita l ‘attestazione di cui all’art. 55 della L. 142/90, recepita dalla L. R. 48/91 e ss.mm.ii;  

DETERMINA 

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 e s.m.i., le motivazioni di fatto e di diritto di 
cui alla presente narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

Di impegnare la somma di € 2.000,00 con imputazione al titolo 1, missione 05, programma 02 (cap. 1650) del 
bilancio c.e in corso di compilazione, prenot. imp. 171/2022, al fine di provvedere all’erogazione dei contributi 
economici concessi con deliberazione di G.C. n. 77/2022: € 1.000,00 all’Associazione Share your Life con sede 
legale in Bivona, Vicolo Corbo 16, cf. 93076950844, per l’organizzazione del Torneo di calcetto a 5 seniores in 
occasione dell’estate 2022 ed € 1.000,00 all’Associazione Sportiva Dilettantistica “R. Traina” con sede in Via De 
Michele n. 14 - Bivona, CF 93021300848 per l’organizzazione del Torneo di calcetto juniores 22a edizione “Torneo 
dei quartieri” in occasione dell’estate 2022; 
 
Di liquidare e pagare la somma di € 1.000,00 all’Associazione Share your Life con sede legale in Bivona, Vicolo 
Corbo 16, cf. 93076950844, giusto rendiconto delle spese sostenute trasmesso con nota prot. n. 8045 del 
03/10/2022; 
 
Di liquidare e pagare la somma di € 1.000,00 all’Associazione Sportiva Dilettantistica “R. Traina” con sede in Via 
De Michele n. 14 - Bivona, CF 93021300848, giusto rendiconto delle spese sostenute dall’ASD “R. Traina” 
trasmesso con nota prot. n. 7901 del 27/09/2022; 
 
Di fare fronte alla spesa di € 2.000,00 con imputazione al titolo 1, missione 05, programma 02 (cap. 1650) del 
bilancio c.e in corso di compilazione, prenot. imp. 171/2022; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nel sito istituzionale del Comune 
“Amministrazione Trasparente” nella sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23, 
c.1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e nella sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”. 

  



             IL DIRIGENTE                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca                                 f.to Dott. Giovan Battista Montemaggiore 

 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                     _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


